

भारत सरकार
नागर विमानन मंत्रालय
लोक सभा
लिखित प्रश्न संख्या : 789
गुरुवार, 4 दिसंबर, 2025/13 अग्रहायण, 1947 (शक) को दिया जाने वाला
उत्तर

तिरुवल्लुर में ग्रीनफील्ड और ब्राउनफील्ड विमानपत्तन

789. श्री ससिकांत सेंथिल:

क्या नागर विमानन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या सरकार ने अवाडी, गुम्मिदीपोंडी और पोन्नेरी क्षेत्रों सहित तिरुवल्लुर लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र के लिए किसी ग्रीनफील्ड या ब्राउनफील्ड विमानपत्तन या हवाई पट्टी के प्रस्ताव को मंजूरी दी है और यदि हां, तो प्रत्येक प्रस्ताव का ब्यौरा क्या है और प्रत्येक प्रस्ताव की वर्तमान स्थिति क्या है;

(ख) तिरुवल्लुर के 50 किलोमीटर के दायरे में कितने उड़ान मार्गों को मंजूरी दी गई है, अवार्ड किया गया है और चालू किया गया है और इन मार्गों के लिए संबंधित यात्री यातायात संबंधी आंकड़े क्या हैं;

(ग) क्या सरकार ने गुम्मिदीपोंडी और अवाडी में स्थित औद्योगिक समूहों के लिए किसी ड्रोन लॉजिस्टिक्स कॉरिडोर की योजना बनाई है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और इस संबंध में क्या अनुमति या स्वीकृति प्रदान की गई है; और

(घ) सरकार द्वारा इस क्षेत्र में हेलीपोर्ट, वर्टीपोर्ट या ड्रोन हब स्थापित करने के लिए क्या समय-सीमा प्रस्तावित है और इन परियोजनाओं की प्रगति पर सार्वजनिक रूप से नजर रखने के लिए नागरिकों के लिए क्या तंत्र उपलब्ध है?

उत्तर

नागर विमानन मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री मुरलीधर मोहोल)

(क) : ऐसा कोई प्रस्ताव इस मंत्रालय में विचाराधीन नहीं है।

(ख) : तमिलनाडु में तिरुवल्लुर हवाईपट्टी 'उड़ान' दस्तावेज़ में असेवित हवाईअड्डों की अस्थायी सूची में उपलब्ध नहीं है। तथापि, तमिलनाडु राज्य में अवॉर्ड किए गए आरसीएस मार्गों का विवरण अनुलग्नक के रूप में संलग्न हैं।

(ग) : ऐसा कोई प्रस्ताव इस मंत्रालय में विचाराधीन नहीं है।

(घ) : ऐसा कोई प्रस्ताव इस मंत्रालय में विचाराधीन नहीं है।

अनुलग्नक

दिनांक 04.12.2025 के लोक सभा लिखित प्रश्न संख्या 789 के उत्तर से संबंधित अनुलग्नक
तमिलनाडु के आरसीएस मार्गों का विवरण

अवार्ड किए गए मार्ग	68
प्रचालित मार्ग	26 (38.23%)
रद्द किए गए मार्ग	30 (44.12%)
आरंभ किए जाने हेतु शेष मार्ग	12 (17.65%)

आरसीएस – उड़ान के अंतर्गत अवार्ड किए गए मार्ग

क्रमसं.	चरण	प्रस्थान	आगमन	प्रचालक	प्रारंभ की तिथि	टिप्पणी
1.	1	चेन्नई	मैसूर	टूजेट	20-09-2017	इंडिगो द्वारा वाणिज्यिक रूप से प्रचालनरत
2.	1	मैसूर	चेन्नई	टूजेट	20-09-2017	इंडिगो द्वारा वाणिज्यिक रूप से प्रचालनरत
3.	1	चेन्नई	कडप्पा	टूजेट	16-11-2017	इंडिगो द्वारा वाणिज्यिक रूप से प्रचालनरत
4.	1	कडप्पा	चेन्नई	टूजेट	16-11-2017	इंडिगो द्वारा वाणिज्यिक रूप से प्रचालनरत
5.	1	चेन्नई	सलेम	टूजेट	25-03-2018	इंडिगो द्वारा वाणिज्यिक रूप से प्रचालनरत
6.	1	सलेम	चेन्नई	टूजेट	25-03-2018	इंडिगो द्वारा वाणिज्यिक रूप से प्रचालनरत
7.	2	चेन्नई	कन्नूर	इंडिगो	25-01-2019	गैर-आरसीएस के रूप में प्रचालनरत
8.	2	कन्नूर	चेन्नई	इंडिगो	25-01-2019	गैर-आरसीएस के रूप में प्रचालनरत
9.	2	चेन्नई	हुबली	स्पाइसजेट	14-05-2018	गैर-प्रचालनरत
10.	2	हुबली	चेन्नई	स्पाइसजेट	14-05-2018	गैर-प्रचालनरत
11.	2	चेन्नई	हुबली	इंडिगो	01-07-2018	गैर-प्रचालनरत
12.	2	हुबली	चेन्नई	इंडिगो	01-07-2018	गैर-प्रचालनरत
13.	3	चेन्नई	दुर्गापुर	स्पाइसजेट	27-10-2019	इंडिगो द्वारा वाणिज्यिक रूप से प्रचालनरत
14.	3	दुर्गापुर	चेन्नई	स्पाइसजेट	27-10-2019	इंडिगो द्वारा वाणिज्यिक रूप से प्रचालनरत
15.	4	चेन्नई	कुरनूल	इंडिगो	28-03-2021	गैर-प्रचालनरत
16.	4	कुरनूल	चेन्नई	इंडिगो	28-03-2021	गैर-प्रचालनरत
17.	5.0	सलेम	बैंगलोर	एलायंस एयर	16-10-2023	प्रचालनरत
18.	5.0	बैंगलोर	सलेम	एलायंस एयर	16-10-2023	प्रचालनरत
19.	5.0	सलेम	कोचीन	एलायंस एयर	16-10-2023	प्रचालनरत
20.	5.0	कोचीन	सलेम	एलायंस एयर	16-10-2023	प्रचालनरत
21.	5.0	सलेम	बैंगलोर	इंडिगो	30-10-2023	प्रचालनरत

22.	5.0	बैंगलोर	सलेम	इंडिगो	30-10-2023	प्रचालनरत
23.	5.0	सलेम	हैदराबाद	इंडिगो	30-10-2023	प्रचालनरत
24.	5.0	हैदराबाद	सलेम	इंडिगो	30-10-2023	प्रचालनरत
25.	5.0	चेन्नई	शिवमोगा	स्पाइसजेट	10-10-2024	प्रचालनरत
26.	5.0	शिवमोगा	चेन्नई	स्पाइसजेट	10-10-2024	प्रचालनरत
27.	1	चेन्नई	कडप्पा	एयर ओडिशा		रद्द
28.	1	कडप्पा	चेन्नई	एयर ओडिशा		रद्द
29.	1	चेन्नई	मैसूर	एयर ओडिशा		रद्द
30.	1	मैसूर	चेन्नई	एयर ओडिशा		रद्द
31.	1	चेन्नई	नेवेली	एयर ओडिशा		रद्द
32.	1	नेवेली	चेन्नई	एयर ओडिशा		रद्द
33.	1	चेन्नई	पांडिचेरी	एयर ओडिशा		रद्द
34.	1	सलेम	बैंगलोर	एयर ओडिशा		रद्द
35.	1	बैंगलोर	सलेम	एयर ओडिशा		रद्द
36.	1	सलेम	पांडिचेरी	एयर ओडिशा		रद्द
37.	1	पुदुचेरी	सलेम	एयर ओडिशा		रद्द
38.	2	चेन्नई	कन्नूर	स्पाइसजेट		रद्द
39.	2	कन्नूर	चेन्नई	स्पाइसजेट		रद्द
40.	2	चेन्नई	वेल्लोर	टर्बो एविएशन		रद्द
41.	2	वेल्लोर	चेन्नई	टर्बो एविएशन		रद्द
42.	2	वेल्लोर	बैंगलोर	टर्बो एविएशन		रद्द
43.	2	बैंगलोर	वेल्लोर	टर्बो एविएशन		रद्द
44.	2	चेन्नई	तंजौर	स्पाइसजेट		रद्द
45.	2	तंजौर	चेन्नई	स्पाइसजेट		रद्द
46.	3	तंजौर	बैंगलोर	स्पाइसजेट		रद्द
47.	3	बैंगलोर	तंजौर	स्पाइसजेट		रद्द
48.	3.1	चेन्नई	रामनाद	टर्बो एविएशन		रद्द
49.	3.1	रामनाद	चेन्नई	टर्बो एविएशन		रद्द
50.	4.1	नेवेली	चेन्नई	स्पाइसजेट		रद्द
51.	4.1	चेन्नई	नेवेली	स्पाइसजेट		रद्द
52.	4.1	वेल्लोर	बैंगलोर	स्पाइसजेट		रद्द
53.	4.1	बैंगलोर	वेल्लोर	स्पाइसजेट		रद्द

54.	4.1	चेन्नई	वेल्लोर	स्पाइसजेट		रद्द
55.	4.1	वेल्लोर	चेन्नई	स्पाइसजेट		रद्द
56.	5.0	अगाती	चेन्नई	स्पाइसजेट		रद्द
57.	4.2	वेल्लोर	बैंगलोर	विमानन संपर्क		वेल्लोर हवाईअड्डा तैयार नहीं है
58.	4.2	बैंगलोर	वेल्लोर	विमानन संपर्क		
59.	4.2	नेवेली	चेन्नई	विमानन संपर्क		नेवेली हवाईअड्डा तैयार नहीं है
60.	4.2	चेन्नई	नेवेली	विमानन संपर्क		
61.	4.2	चेन्नई	वेल्लोर	विमानन संपर्क		वेल्लोर हवाईअड्डा तैयार नहीं है
62.	4.2	वेल्लोर	चेन्नई	विमानन संपर्क		
63.	4.2	बैंगलोर	तंजौर	विमानन संपर्क		तंजौर हवाईअड्डा तैयार नहीं है
64.	4.2	तंजौर	बैंगलोर	विमानन संपर्क		
65.	4.2	चेन्नई	तंजौर	विमानन संपर्क		
66.	4.2	तंजौर	चेन्नई	विमानन संपर्क		
67.	4.2	चेन्नई	रामनाद	विमानन संपर्क		
68.	4.2	रामनाद	चेन्नई	विमानन संपर्क		रामनाद हवाईअड्डा तैयार नहीं है

तमिलनाडु राज्य में जारी किए गए आशय पत्र

क्रम . सं .	चरण	प्रस्थान	आगमन	एसएओ	विमान की सीटिंग क्षमता	आवृत्ति	एलओएल की तिथि
1.	5.2	सलेम	मैसूर	एयर सफा	19	प्रति सप्ताह 54 सीटें	11.03.2024
2.	5.2	मैसूर	सलेम	एयर सफा	19	प्रति सप्ताह 54 सीटें	11.03.2024
3.	5.2	सलेम	वेल्लोर	एयर सफा	19	प्रति सप्ताह 54 सीटें	11.03.2024
4.	5.2	वेल्लोर	सलेम	एयर सफा	19	प्रति सप्ताह 54 सीटें	11.03.2024
5.	5.2	मदुरै	सलेम	एयर सफा	19	प्रति सप्ताह 54 सीटें	11.03.2024
6.	5.2	सलेम	मदुरै	एयर सफा	19	प्रति सप्ताह 54 सीटें	11.03.2024
7.	5.2	वेल्लोर	कोचीन अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा (सीआइएएल)	एयर सफा	19	प्रति सप्ताह 54 सीटें	11.03.2024
8.	5.2	कोचीन अंतर्राष्ट्रीय हवाई	वेल्लोर	एयर सफा	19	प्रति सप्ताह 54 सीटें	11.03.2024

		अड्डा (सीआइएएल)					
9.	5.2	सलेम	तिरुपति	एयर सफा	19	प्रति सप्ताह 54 सीटें	11.03.2024
10.	5.2	तिरुपति	सलेम	एयर सफा	19	प्रति सप्ताह 54 सीटें	11.03.2024
11.	5.2	तिरुचिरापल्ली	सलेम	एयर सफा	19	प्रति सप्ताह 54 सीटें	11.03.2024
12.	5.2	सलेम	तिरुचिरापल्ली	एयर सफा	19	प्रति सप्ताह 54 सीटें	11.03.2024
13.	5.2	सलेम	पांडिचेरी	एयर सफा	19	प्रति सप्ताह 54 सीटें	11.03.2024
14.	5.2	पांडिचेरी	सलेम	एयर सफा	19	प्रति सप्ताह 54 सीटें	11.03.2024
15.	5.2	सलेम	कोयंबटूर	एयर सफा	19	प्रति सप्ताह 56 सीटें	11.03.2024
16.	5.2	कोयंबटूर	सलेम	एयर सफा	19	प्रति सप्ताह 56 सीटें	11.03.2024
17.	5.2	सलेम	तूतीकोरिन	एयर सफा	19	प्रति सप्ताह 54 सीटें	11.03.2024
18.	5.2	तूतीकोरिन	सलेम	एयर सफा	19	प्रति सप्ताह 54 सीटें	11.03.2024
19.	5.2	वेल्लोर	पांडिचेरी	एयर सफा	19	प्रति सप्ताह 54 सीटें	11.03.2024
20.	5.2	पांडिचेरी	वेल्लोर	एयर सफा	19	प्रति सप्ताह 54 सीटें	11.03.2024
21.	5.2	वेल्लोर	कोयंबटूर	एयर सफा	19	प्रति सप्ताह 54 सीटें	11.03.2024
22.	5.2	कोयंबटूर	वेल्लोर	एयर सफा	19	प्रति सप्ताह 54 सीटें	11.03.2024
23.	5.2	वेल्लोर	मदुरै	एयर सफा	19	प्रति सप्ताह 54 सीटें	11.03.2024
24.	5.2	मदुरै	वेल्लोर	एयर सफा	19	प्रति सप्ताह 54 सीटें	11.03.2024
25.	5.2	वेल्लोर	तिरुचिरापल्ली	एयर सफा	19	प्रति सप्ताह 54 सीटें	11.03.2024
26.	5.2	तिरुचिरापल्ली	वेल्लोर	एयर सफा	19	प्रति सप्ताह 54 सीटें	11.03.2024

स्रोत: भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण
